ZJAC10-2022-0003
[image: image1.jpg]

杭民发〔2022〕74号
杭州市民政局关于提升全市老年人

智慧助餐服务工作的指导意见

各区、县（市）民政局，钱塘区、西湖风景名胜区社发局：

为认真贯彻落实省第十五次党代会、市委十三届二次全会和省市数字化改革专题会议精神，加快打造“浙里康养”金名片，深入推进“社区大照护”养老服务体系建设，根据《杭州市数字赋能“一老一小”工作方案》有关要求，现就做好全市老年人智慧助餐服务工作提出如下指导意见。
一、指导思想
以习近平总书记关于老龄工作重要论述为指引，紧扣积极应对人口老龄化国家战略，紧紧围绕“数智杭州·宜居天堂”发展导向，着眼让全体老年人都能享受方便快捷优质的智慧助餐服务，以供给侧结构性改革为主线，以数字化改革为牵引，迭代升级智慧助餐应用，搭建覆盖全市的智慧助餐体系，推动治理端、服务端“两端”协同，全力打造具有杭州辨识度的“家门口养老”数字化场景，构建“社区大照护”体系，营造敬老爱老孝老的良好氛围，为数字赋能“一老一小”提供系统解决方案，奋力推进“两个先行”在杭州的生动实践，展示幸福颐养“重要窗口”头雁风采。
二、总体目标
以“全城通吃、优惠通享”为目标，健全老年助餐服务体系，采用“卡码脸”等多种身份识别技术，实现老年人就餐区域普及、优惠互享，让老年人吃得便利、吃得放心、吃得实惠，有效满足老年人多层次、多样化的社区居家养老服务需求，推进公共服务优质共享，全面提升老年人获得感和幸福感。
三、主要内容
（一）服务对象
年满60周岁的老年人。
（二）优惠标准
60-79周岁老年人每餐享受8折优惠；80-89周岁老年人每餐享受7折优惠；90周岁及以上老年人每餐享受5折优惠。
每个用餐优惠时段每位老人只享受一次优惠，每天最高优惠总额不超过20元。
市级优惠不受地域、户籍限制。各地可根据实际情况，在统一标准的基础上，通过市级智慧助餐应用配置本地个性化优惠规则。
（三）优惠时段

早餐：6:30--8:30;中餐：10:30--12:30;晚餐16:30--18:30。具体开放时间以食堂公告为准。
（四）服务机构

各区、县（市）民政局结合实际遴选定点助餐机构，签订服务协议后，通过智慧助餐模块完成线上开通（详见附件1），并向社会公布。
定点助餐机构应统一使用“全城通”智慧助餐标识（附件2），挂贴在机构显著位置，便于老年人识别。
（五）支付认证
以老年人社保卡（市民卡）、身份证为实体介质，支持人脸识别、长者码等验证方式，实现“卡、码、脸”通用，鼓励线上线下相融合的多元支付手段。

（六）监管方式
依托市级平台，搭建智慧助餐模块，记录老年人就餐结算数据。充分挖掘数据优势，实现就餐分析、服务提升、精准补助和评价管理。
（七）补助方式

各地应充分运用市级智慧助餐模块的相关数据，结合实际就餐老年人情况，加强对纳入“全城通”定点助餐机构的补助。
四、工作要求
（一）加强组织领导。各地要进一步统一思想,提高认识，切实把全市老年人智慧助餐服务工作作为破解当前养老服务领域的痛点和难点、提升老年人获得感和幸福感的重要抓手，稳妥有序推进，确保圆满完成智慧助餐服务工作。
（二）加强试点应用。各地要选取具备条件、服务优良的餐饮机构开展智慧助餐场景试点，鼓励社会化餐饮企业加入试点。要做好与原有支付方式的过渡和衔接，同时做好基层服务人员、助餐服务机构的培训。
（三）加强管理监督。各地要落实主体责任，加强食品卫生、消防安全和资金使用管理，经常性组织专项检查和抽查，自觉接受社会和有关部门的监督。通过开展“最满意老年食堂”推选、“老年食堂厨艺大赛”等活动，促进各地各机构不断提升管理水平和服务质量。
（四）加强宣传引导。全面总结评估智慧助餐的做法和经验，形成杭州老年人智慧助餐特色模式，打造“杭州城市大脑2.0”民生服务标志性成果。要通过多种途径对老年人智慧助餐服务工作进行宣传、解释，使老年人及家属知晓政策内容和操作程序，营造关心、关爱老年人的良好社会氛围。

五、施行时间
本文件自2022年10月14日起施行（2022年8月1日至2022年10月13日期间按本文件政策执行）。
附件：1.“全城通”老年助餐点开通指引

2.“全城通”老年助餐点统一标识

                              杭州市民政局

                      2022年9月14日
附件1
      “全城通”老年助餐点开通指引

1.应依法登记成立并具备相应服务资质且从事老年人助餐服务工作，诚实守信，正当经营，协助履行好行业监管等职责。

2.应按照“阳光厨房”建设要求，在公共区域设置32寸以上显示屏，展示清洗、切配、烹饪、餐具消毒、专间实时画面。

3.应按优惠标准为老年人提供就餐优惠。
4.应完整采集老年人用餐数据，包含老人身份信息、用餐时间、菜品、消费和优惠金额，并将用餐数据实时上传至市级智慧助餐管理平台。
5.收银餐台终端支持外接市民卡/身份证读卡器，支持人脸识别、刷卡、扫码等聚合支付方式，支持小票打印。使用过程中应确保网络畅通、数据安全。
6.对老年人以外群体开放的老年助餐点应设置惠老优先窗口、爱心老年餐桌等，方便老年人点餐和就餐。

7.应纳入全域数字送餐网络，具备线上点单、送餐上门服务，送餐范围不能小于所在社区。
8.应配备覆盖主要就餐区域的联网视频监控设备，支持在市级平台中实时调取画面，以及至少7天视频回放功能。
附件2

“全城通”老年助餐点统一标识

[image: image2.jpg]

标识解析：全城通·百膳惠老

标识主体画面由一把餐勺、西湖三潭印月石塔构成。餐勺是我国历史最为悠久的用餐工具，也是老年人最常用的餐具，既体现中华饮食文化的特点，又明确指向餐饮服务属性。抽象的西湖石塔代表杭州著名景点三潭印月，既凸显杭州韵味，又幻化为食物热气、香气。汤水波纹由WIFI的标志变形而来，象征着“家门口养老”数字化场景，即“智慧食堂”的特性。“百膳惠老”谐音“百善孝为先”，体现优惠老年人之意。

	杭州市民政局办公室                     2022年9月14日印发